15. Item stipendiaria praedia et tributaria nec mancipi sunt...

18. Magna autem differentia est inter mancipi res et nec mancipi.

19. Nam res nec mancipi ipsa traditione pleno jure alterius fiunt, si modo corporales sunt et ob id recipiunt traditionem.

20. Itaque si tibi vestem vel aurum vel argentum tradidero sive ex venditionis causa sive ex donationis sive quavis alia ex causa, statim tu fit ea res, si modo ego ejus dominus sim.

21. In eadem causa sunt provincialia praedia, quorum alia stipendiaria alia tributaria vocamus. Stipendiaria sunt ea, quae in his provinciis sunt, quae propriae populi Romani esse intelleguntur; tributaria sunt ea quae in his provinciis sunt, quae propriae Caesaris esse creduntur.

22. Mancipi vero res sunt quae per mancipationem ad alium transferuntur; unde etiam mancipi res sunt dictae. Quod autem valet mancipatio, idem valet et in jure cessio.

23. Et mancipatio quidem quemadmodum fiat, superiore commentario tradidimus.

24. In jure cessio autem hoc modo fit: apud magistratum populi Romani, veluti praetorem, is cui res in jure ceditur rem tenens ita dicit: HUNC EGO HOMINEM EX JURE QUIRITIUM MEUM ESSE AIO; deinde postquam hic vindicaverit, praetor interrogat eum qui cedit, an contra vindicet; quo negante aut tacente tunc ei qui vindicaverit, eam rem addicit; idque legis actio vocatur. Hoc fieri potest etiam in provinciis apud praesides earum.

25. Plerumque tamen et fere semper mancipa-

kum jsou na př. právo stezky, průhonu nebo vozové cesty, právo hnáti dobytek k vodě, rovněž právo vésti vodu. Tato práva k zemědělským pozemkům i k městským pozemkům se nazývají služebnosti (*servitutes*).

14a. Jiné je rozdělení věci na věci mancipační a nemancipační (*res mancipi, res nec mancipi*). Mancipačními věcmi jsou na př. pozemek v italské půdě, stavba na italské půdě, otroci a zvířata tažná a soumaři, jako voli, koně, muli, osli; rovněž služebnosti zemědělských pozemků. Služebnosti městských pozemků však jsou věci nemancipačními.

15. Nemancipačními věcmi jsou také pozemky stipendiární a tributární...

18. Velký je ovšem rozdíl mezi mancipačními a nemancipačními věcmi.

19. Nemancipační věci se totiž plným právem převádějí na jiného odevzdáním (*traditio*), za předpokladu, že jsou tělesné a snášeji proto odevzdání.

20. A tak, jestliže ti odevzdám šat, zlato nebo stříbro z důvodu prodeje nebo darování či z jakéhokoli jiného důvodu, stává se tato věc ihned tvojí, jen když jsem (byl v době odevzdání) jejím vlastníkem.

21. Stejně tak je to s provinčními pozemky, z nichž jedny jsou stipendiární, druhé tributární. Stipendiárními (*praedia stipendiaria*) jsou pozemky v těch provinciích, které se pokládají za vlastní národa římského; tributárními (*praedia tributaria*) jsou pozemky v oněch provinciích, o nichž se má zato, že patří císaři.

22. Mancipační věci se převádějí obrazným prodejem a koupí (*mancipatio*) — odtud také jejich název. Avšak to, co platí o mancipaci, platí též o převodu obrazným sporem vlastnickým (*in iure cessio*).

23. Jak se provádí mancipeace, jsme ukázali v prvním komentáři.

24. *In iure cessio* se děje tímto způsobem: Před magistrátem římského národa, na př. před pretorem, ten, na něhož se převádí věc „*in iure*“, drží věc a praví: „O tomto člověku říkám, že je podle kviritského práva můj.“ Když si nabyvatel takto věc přisvojil (vindikoval), táže se pretor toho, kdo postupuje, zda si naopak tu věc nepřisvojuje on (to je zda kontravindikuje); když tento popře nebo mlčí, tu pretor tomu, kdo vindikoval, onu věc přířkne — a to se nazývá „*legis actio*“. Toto jednání se může stát i v provinciích před jejich správci.

25. Často však — a téměř vždycky — užíváme

tionibus utimur; quod enim ipsi per nos praesentibus amicis agere possumus, hoc non est necesse cum majore difficultate apud praetorem aut apud praesidem provinciae agere.

26. Quodsi neque mancipata neque in jure cessa sit res mancipi, sed tantum tradita ...

28. Res incorporales traditionem non recipere manifestum est.

29. Sed jura praediorum urbanorum in jure cedi tantum possunt; rusticorum vero etiam mancipari possunt.

30. Ususfructus in jure cessionem tantum recipit, nam dominus proprietatis alii usumfructum in jure cedere potest, ut ille usumfructum habeat et ipse nudam proprietatem retineat ...

34. Hereditas quoque in jure cessionem tantum recipit.

40. Sequitur ut admoneamus apud peregrinos quidem unum esse dominium: nam aut dominus quisque est, aut dominus non intellegitur. Quo jure etiam populus Romanus olim utebatur: aut enim ex jure Quiritium unusquisque dominus erat, aut non intellegebatur dominus; sed postea divisionem accepit dominium, ut alius possit esse ex jure Quiritium dominus, aliis in bonis habere.

60. Sed fiducia contrahitur aut cum creditore pignoris jure, aut cum amico, quo tutius nostrae res apud eum sint; ...

73. Praeterea id, quod in solo nostro ab aliquo aedificatum est, quamvis ille suo nomine aedificaverit, jure naturali nostrum fit, quia superficies solo cedit.

74. Multoque magis id accidit et in planta quam quis in solo nostro posuerit, si modo radicibus terram complexa fuerit.

75. Idem contingit et in frumento quod in solo nostro ab aliquo satum fuerit.

86. Adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos quos in posestate manu mancipiove habemus; ...

97. Hactenus tantisper admonuisse sufficit quemadmodum singulae res nobis adquirantur. Nam legatorum jus, quo et ipso singulas res adquirimus, opportunius alio loco referemus. Videamus itaque nunc quibus modis per universitatem res nobis adquirantur.